
1 

               
 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ HOẰNG HỢP                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   
 

   Số:       /BC-UBND                        Hoằng Hợp, ngày      tháng 10 năm 2024 

 
BÁO CÁO 

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh tháng 10 

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024 

 

        I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT THÁNG 
10/2024 

1. Về sản xuất, phát triển kinh tế, 

a. Về trồng trọt:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tuyên truyền công tác phòng chống sâu 
bệnh cho cây trồng vụ  Đông năm 2024. 

- Nạo vét kênh mương phục vụ công tác tưới tiêu, phòng chống bão lụt 
trên địa bàn xã. 

b. Về chăn nuôi:  

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, 
gia cầm, công tác vệ sinh chuồng trại.  

c. Ngành nghề: Tuyên truyền cho nhân dân phát huy nghề truyền thống 
hiện có như nghề mộc, cơ khí, xây dựng, động viên các hộ kinh doanh có điều 
kiện thành lập doanh nghiệp mới theo chỉ tiêu của huyện giao. 

2. Kế hoạch 145 XD NTM và chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh 
môi trường:  

- Tiếp tục duy trì, thực hiện KH 145 trên địa bàn xã 

- Tổ chức Lễ đón bằng công nhận thôn Thanh Minh đạt chuẩn thôn kiểu 
mẫu năm 2024 vào ngày 6/10/2024. 

- Tiếp tục rà soát, thực hiện hồ sơ xây dựng xã NTM nâng cao và kịp thời 
cập nhật những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện về văn phòng 
điều phối huyện để có phương án chỉ đạo  

- Thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan môi trường trên địa bàn toàn 
xã. 

- Duy trì chế độ vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật hàng tuần, thu gom 
phân loại rác thải ra khỏi địa bàn. 

3. Tài chính - Kế toán 

- Đảm bảo chi trả lương phụ cấp đầy đủ, kịp thời cho cán bộ, công chức 

4. Về Địa chính - Xây dựng - Môi trường. 
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- Phối hợp với Ban dự án huyện thống kê lập danh sách các đối tượng thu 

hồi thực hiện dự án nâng cấp, cải tạo đường giao thông xã Hoằng Hợp (đoạn từ 
đường Kim-Quỳ đến tiếp giáp xã Hoằng Giang), huyện Hoằng Hóa. 

- Rà soát cá dự án đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 2025  

5. Về văn hoá - xã hội  

5.1. Văn hóa, thông tin. 

- Tích cực tuyên truyền các ngày lễ, k  niệm của quê hương, đất nước và 
các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền toàn dân đoàn kết xây dựng 
thôn kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao. 

- Tăng cường tuyên truyền về luật NVQS năm 2025 

- Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân cài đặt HoangHoaS và ThanhHoaS, 
chữ ký số cá nhân cho nhân dân.  

5.2. Chính sách - Xã hội 

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chi trả kịp thời, đúng chế độ 
đối với đối tượng người có công, bảo trợ xã hội. 

- Giải quyết các chế độ mai táng phí cho các đối tượng thực hiện theo 
hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên.  

- Chi trả tiền mai táng phí cho 5 người có công với tổng số tiền 
90.000.000 đồng.  

- Nộp 1 bộ hồ sơ hoả táng của ông Nguyễn Yến Thanh 

- Nộp 1 bộ hồ sơ mai táng phí Bảo trợ xã hội Nguyễn Yến Thanh, 1 bộ 
mai táng phí theo QĐ 62 Lê Ngọc Khuê 

- Mua mới bảo hiểm y tế cho 2 đối tượng hộ tự nguyện  

- Lập danh sách tăng, giảm thẻ cho các đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ 
xã hội, dân công hoả tuyến. 

- Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình. 
Kết quả: hộ nghèo: 10 hộ chiếm 0,65%; hộ cận nghèo: 33 hộ chiếm 2,16%. 

5.3. Về Giáo dục  

- Các nhà trường đã nghiêm túc thực hiện chương trình chuyên môn theo 
qui định của từng khối, lớp. 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu 
kém. 

- Tiếp tục hoàn thành các hạng mục theo kết luận của Phó chủ tịch UBND 
huyện về làm việc với 3 nhà trường về công tác xây dựng chuẩn quốc gia vào 
đầu tháng 10. 

 - Cả 3 nhà trường tập trung hoàn thiện hồ sơ xây dựng chuẩn quốc gia và 
đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục, đặc biệt chú trọng thu thập và mã hoá 
các minh chứng theo từng tiêu chí của 5 năm. 

- Trường mầm non đã phối hợp với Trạm y tế tổ chức kiểm tra sức khoẻ 
đầu năm cho học sinh. Kết quả 100% học sinh trong toàn trường đã được tham 
gia kiểm tra sức khoẻ định kỳ. 
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- Trường mầm non tiếp tục chỉ đạo giáo viên hoàn thành công tác trang trí 

các phòng học cũ sau khi đã được sơn lại. Đồng thời tiếp tục tham mưu với 
UBND xã và nhà thầu về nâng cấp sửa chữa các hạng mục đã hư hỏng xuống 
cấp. 

5.4. Về y tế; 

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, VSMT, 
VSATTP, chủ động dự báo, giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh theo mùa. 
Thực hiện tăng cường công tác chuyên môn kiểm tra, kiểm soát nắm bắt tình 
hình dịch bệnh trên địa bàn, quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân, nhất là đối tượng người già, trẻ em. 

Kết quả khám chữa bệnh là 278 lượt. Trong đó BHYT: 0 lượt (không có 
thuốc) 

Công tác tiêm chủng đạt 92%  

Ngày 19/10/2024 Trạm Y tế phối hợp với Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã 
tổ chức khám nghĩa vụ quân sự. Tổng khám 32 nam thanh niên. 

6. Tình hình quốc phòng- An ninh. 

6.1. Về quốc phòng.  

- Họp hội đồng NVQS năm 2025, rà soát công dân trong độ tuổi nhập 
ngũ, danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2025. 

- Danh sách công dân đang học đại học, cao đẳng là 64 công dân 

- Công dân lao động xuất khẩu là 27 công dân 

- Công dân tham gia khám huyện 3 lần không đạt là 27 công dân 

- Công dân có trình độ văn hoá thấp, không đủ theo kết luận của hội đồng 
khám sức khoẻ là 8 công dân. 

- Phối hợp với trạm  tế, tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2025. 

Kết quả như sau: 

+ Tổng điều khám theo danh sách = 43 Công dân 
+ Tham gia khám sơ tuyển = 32 Công dân 
+ Vắng 11 Công dân 

+ Trong đó  
- 04 công dân vắng cả hộ 
- 01 công dân đã chuyển khẩu vào Tỉnh Gia 
- 04 công dân có giấy báo đang học không về khám 
- 02 công dân không tham gia khám sơ tuyển NVQS. 

Thực hiện theo kế hoạch truyên môn, điều động của Ban CHQS huyện, 
UBND xã.  

6.2. Về an ninh: 

Tiếp tục duy trì tổ chức thực hiện hiệu quả 02 đề án về dữ liệu dân cư 
quốc gia và CCCD; công tác Tổng rà soát cư trú, công tác tiếp dân, xử lý các thủ 
tục hành chính theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian khi nhân dân có yêu cầu. 
Nổi bật là: Trao đổi thông tin và trả lời các yêu cầu xác minh, rà soát đối sánh 
thông tin trong hồ sơ CCCD với thông tin trên dữ liệu, rà soát, xóa, làm sạch các 
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thông tin dữ liệu công dân bị trùng, chết; rà soát các trường hợp công dân trên 
địa bàn chưa làm thẻ CCCD… 

   Kết quả trong tháng: Thu thập và làm CC cho lứa tuổi 6 – 14 tuổi;  Đăng 
ký thường trú: 17 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 0 trường hợp; Chuyển khẩu: 0 
trường hợp; Điều chỉnh thông tin cư trú: 06 trường hợp; Xóa ĐKTT: 0 trường 
hợp; Trả lời CT10: 07 trường hợp; Lập phiếu CT10: 05 trường hợp; Xác nhận 
thông tin cư trú: 11 trường hợp; Xác nhận dân sự: 13 trường hợp. Phân loại, bổ 
sung, sắp xếp túi hộ: 1.502 túi. 

- Đăng ký mới phương tiện mô tô, xe máy: 09 trường hợp 

- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống loa phóng thanh của xã kế hoạch 
giải phóng hành lang ATGT, chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè khu vực 
đường liên xã, khu vực chợ Vĩnh và đặc biệt là tuyên truyền, nhắc nhở các hộ 
kinh doanh không vi phạm lấn chiếm hành lang giao thông.  

 7. Văn phòng, Thống kê 

 Thực hiện nghiêm k  luật, k  cương hành chính ngay những ngày làm 
việc đầu năm. Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ 
tục hành chính dịch vụ công trực tuyến, đáp ứng 12 nhu cầu giao dịch của tổ 
chức, cá nhân; t  lệ nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 100%; duy trì ứng 
dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ 
công việc trên môi trường điện tử theo Chỉ thị 15/CT-UBND của Chủ tịch 
UBND tỉnh, nhất là xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên phần mềm theo dõi 
nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, có 58 văn bản trao đổi, ký 
số trên phần mềm điện tử đạt t  lệ 100%. Hoàn thành hồ sơ xã đạt chuyển đổi số 
nộp về phòng văn hoá để trình UBND tỉnh thẩm định. 

 8. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: 

  Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy 
định, thực hiện giải quyết hồ sơ và thu tiền dịch vụ công trực tuyến. Kết quả 
đăng ký khai sinh: 13 trường hợp (trong đó: đăng ký lại 5 trường hợp); đăng ký 
khai tử: 05 trường hợp; kết hôn: 03 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn 
nhân: 9 trường hợp. 

 Hoàn thiện hồ sơ tiếp cận pháp luật nộp về UBND huyện 

 Công tác theo dõi thi hành pháp luật; quản lý Nhà nước về xử lý vi 
phạm hành chính; tuyên truyền , phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục được quan 
tâm chú trọng, phối hợp với đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền các văn 
bản pháp luật từ Trung ương đến địa phương có liên quan trực tiếp tới công tác 
quản lý điều hành của Nhà nước, quyền và nghĩa vụ của công dân.  

 II.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024. 

 1. Về sản xuất, phát triển kinh tế, 

 1.1. Về nông nghiệp. 

 - Tuyên truyền công tác chăm sóc cây trồng vụ Đông năm 2024 

 - Nạo vét kênh mương phục vụ công tác tưới tiêu, phòng chống bão lụt 
trên địa bàn xã 

 1.2. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia 
súc, gia cầm. Tiếp tục chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, 
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nhất là dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm; tăng cường công tác 
kiểm soát vận chuyển, giết mổ động vật, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.   

 2. Về xây dựng nông thôn mới và thực hiện Kế hoạch 145. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 145 của UBND huyện về chỉnh 
trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

 - Phối hợp với 5 thôn khảo sát thực địa các điểm thực hiện lặp đặt gờ 
giảm tốc, biển hạn chế tải trọng, bao gom dây cáp điện …. 

 - Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã NTM nâng cao theo bộ tiêu chí 

 - Duy trì chế độ vệ sinh môi trường, phân loại rác thải ngay tại nhà, phối 
hợp với công ty môi trường đưa rác thải ra khỏi địa bàn không để tồn đọng trong 
nhân dân. 

 3. Tài chính - Kế toán. 

 Tiếp tục thực hiện tốt khai thác các nguồn thu tại chỗ, đảm bảo chi ngân 
sách, hoạt động của các tổ chức đoàn thể, đáp ứng kịp thời yêu cầu chi phục vụ 
công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền. 

 Đảm bảo chế độ chi phụ cấp, lương cho cán bộ, công chức xã; theo dõi 
tình hình quản lý và sử dụng tài sản công theo quy định. 

 4. Về Địa chính - Xây dựng - Môi trường. 

 - Thực hiện tham mưu các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 do 
UBND huyện giao theo lĩnh vực chuyên môn. 

 - Phối hợp với Ban dự án huyện công khai danh sách các đối tượng thực 
hiện dự án Nâng cấp, cải tạo đường giao thông xã Hoằng Hợp (đoạn từ đường 
Kim-Quỳ đến tiếp giáp xã Hoằng Giang), huyện Hoằng Hóa. 

 - Hoàn thiện tờ khai thuế PNN các khách hàng trúng đấu giá trên địa bàn 
xã năm 2024 để đưa vào bộ thuế PNN của xã. 

 - Rà soát xây dựng bảng giá đất cho các tuyến đường trên địa bàn xã 

 - Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, 
thu gom rác thải trên địa bàn xã, vận động nhân dân phân loại, xử lý rác thải 
nhằm giảm thiểu nguồn rác tồn đọng gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. 

 5. Về Văn hóa - xã hội. 

 5.1. Về văn hoá, thông tin. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền: Chủ trương 
của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, k  niệm của quê hương, 
đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là việc thực hiện kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024, công 
tác xây dựng Nông thôn mới. Nâng cao chất lượng biên tập nội dung tin, bài trên 
trang thông tin điện tử và thông tin nội bộ xã. 

 - Tập trung triển khai thực hiện hồ sơ các tiêu chí xã nông thôn mới 
nâng cao 

 - Triển khai, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân trong xã cài đặt 
HoangHoaS, ThanhHoaS và cài đặt chữ ký số cá nhân cho tất cả người dân sử 
dụng điện thoại thông minh. 
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 5.2. Về chính sách - xã hội 

 - Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, quan tâm giúp đỡ các gia đình 
chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

 - Thực hiện nghiêm công tác quản lý đối với các đối tượng được hưởng  
trợ cấp hàng tháng, các đối tượng chết, không đủ điều kiện hưởng, cắt giảm thẻ 
BHYT. 

 - Triển khai thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao 

 5.3. Về Giáo dục 

 - Các nhà trường tiếp tục duy trì công tác dạy và học theo phân phối 
chương trình chuyên môn của từng khối lớp. 

        - Tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu 
kém. 

        - Đối với Trường mầm non chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để đón đoàn 
kiểm tra của Chi cục VSATTP tỉnh về kiểm tra bếp ăn bán trú của nhà trường. 

        - Các nhà trường tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích để chào 
mừng k  niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

        - Đối với Trường mầm non chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để đón đoàn 
kiểm tra VSATTP của Chi cục tỉnh về kiểm tra bếp ăn bán trú của nhà trường. 
Đồng thời tăng cường chỉ đạo các nhóm lớp hoàn thiện trang trí lớp học, tạo môi 
trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm theo hướng mở để chuẩn bị đón đòn kiểm 
tra của huyện. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục. 

 5.4. Về y tế. 

 Tiếp tục duy trì và chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ 
phòng, chống dịch bệnh theo mùa, với tinh thần chủ động, không chủ quan, lơ 
là, mất cảnh giác. Chủ động dự báo, giám sát tình hình dịch bệnh; đảm bảo đủ 
nhân lực, cơ số thuốc và các thiết bị vật tư y tế, phục vụ nhu cầu khám và điều 
trị bệnh cho Nhân dân.  

 6. Về Quốc phòng - An ninh. 

 6.1. Về Quốc phòng. 

 Tổ chức họp, giao ban tháng, họp  Ban CHQS xã, quát triệt tình hình 
nhiệm vụ triển khai nhiệm vụ tháng 11/2024 

 Báo cáo danh sách khám sức khoẻ tại huyện khi có kế hoạch 

 Tổ chức đưa công dân đi khám sức khoẻ tại huyện đảm bảo an toàn và 
đạt chỉ tiêu 

 Thực hiện theo kế hoạch chuyên môn, chịu sự điều động phân công của 
Ban CHQS huyện, điều động của UBND xã 

 6.2. Về an ninh. 

 Chủ động thực hiện tốt công tác dự báo, nắm bắt tình hình chung về 
công tác an ninh trên địa bàn, trong đó tập trung nắm bắt và tham mưu cho lãnh 
đạo Công an huyện và chính quyền địa phương giải quyết tốt tình hình mâu 
thuẫn, phát sinh mâu thuẫn và khiếu kiện trong nhân dân; không để xảy ra tình 
trạng khiếu kiện, các hoạt động lôi kéo gây mất an ninh chính trị và TTATXH
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 Duy trì thực hiện hiệu quả đề án về dữ liệu dân cư quốc gia; công tác 
tiếp dân, xử lý các thủ tục hành chính theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian khi 
nhân dân có yêu cầu. 

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhân hộ khẩu, tiếp công dân giải 
quyết thủ tục hành chính. Đảm bảo tiến độ nhập người lao động lên hệ thống dữ 
liệu Quốc gia về dân cư. Rà soát, bổ sung trường thông tin, chuẩn bị các điều 
kiện để thực hiện cấp CC cho độ tuổi 6 - 14 tuổi 

7. Văn phòng, Thống kê 

Thực hiện nghiêm túc các phong trào thi đua, lấy nhiệm vụ hoàn thành là 
kết quả đánh giá của từng chỉ tiêu. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm k  luật, k  cương hành chính, giờ giấc làm việc 
tại công sở; duy trì việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ cho các tổ chức và công dân . 

Đẩy mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục 
hành chính dịch vụ công trực tuyến, đáp ứng 12 nhu cầu giao dịch của tổ chức, 
cá nhân.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong 
xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử theo Chỉ thị số 15/CT-
UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, nhất là xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên phần 
mềm theo dõi nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.  

Làm tốt công tác cải cánh hành chính nhà nước, thực hiện có hiệu quả việc 
tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa. 

 8. Công tác Tư pháp - Hộ tịch: 

 Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và 
chứng thực theo thẩm quyền. 

 Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý Nhà nước về 
xử lý vi phạm hành chính. 

 Tăng cường công tác tự kiểm tra thực hiện đảm bảo chính xác, hiệu quả 
phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp; thẩm định các 
văn bản theo quy định và thực hiện các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật năm 2024. 

 Hướng dẫn người dân đăng nhập hồ sơ và thanh toán trực tuyến theo thẩm 
quyền của UBND xã đúng theo hướng dẫn của cấp trên. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và mục tiêu 
nhiệm vụ của tháng 11 năm 2024. UBND xã báo cáo về Ban chấp hành đảng 
u  tổng hợp, góp ý chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV ĐU, TTHĐND (b/c); 

- CT, PCT (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể;(p/h); 

- Các ngành UBND xã (t/h); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Văn Phượng 
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